Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais

Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL Nº 22/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PIBID/IF SUDESTE MG

O IF Sudeste MG torna público o resultado definitivo da seleção de professores supervisores para

o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID). Os candidatos foram

classificados levando em consideração a prioridade para escolas de educação básica de baixo IDEB,

seguido por vínculo efetivo na docência e posteriormente a atuação docente por contrato temporário,

visando atender as normas e características do PIBID, previstas na portaria 90/2024,  no edital CAPES

10/2024, no edital 22/20204 IF Sudeste MG bem como suas retificações.

Subprojeto de Licenciatura em Física/Matemática

Candidatos efetivos de escolas públicas de educação básica

 com o último IDEB < 4,3

Nome
SA

Peso 1

CV

Peso 2

CI

Peso 3

Nota

(SA+2CV

+3CI)/6
Resultado

José Eduardo Ferreira Milione

Escola Estadual Professor José Freire

IDEB 4.1 de 2019

3,5 3,5 5 4,25 Classificado

Janaina Aparecida Ponté Coelho

Instituto Estadual de Educação de Juiz de Fora

IDEB 3.7 de 2019

4,5 3,5 4,5 4,2 Classificado

Maria das Graças de Oliveira

Escola Estadual Nyrce Villa Verde Coelho de

Magalhães

IDEB 4.0 de 2019

5 3,5 4 4 Classificado

Raquel Carvalho Gravina de Almeida

Escola Estadual Marechal Mascarenhas de

Moraes

IDEB 3.9 de 2019

5 3,5 4 4 Excedente

Candidatos efetivos em escolas públicas de educação básica com IDEB maior ou igual a 4,3

Nome
SA

Peso 1

CV

Peso 2

CI

Peso 3

Nota

(SA+2CV

+3CI)/6
Resultado

Felipe José Rezende de Carvalho

Colégio de Aplicação João XXIII

IDEB 5.7 de 2015

5 5 5 5 Excedente

Plaudio Evangelista dos Anjos Fílho

Escola Estadual Fernando Lobo

IDEB 4.9 de 2015

5 3,5 5 4,5 Excedente

Camila Vieira Rabello

Colégio de Aplicação João XXIII

IDEB 5.7 de 2015

5 3,5 5 4,5 Excedente

Marcos Antonio Lima

Colégio de Aplicação João XXIII

IDEB 5.7 de 2015

5 3,5 5 4,5 Excedente

Flavio de Souza Coelho

Colégio de Aplicação João XXIII

IDEB 5.7 de 2015

5 5 3,5 4,25 Excedente

Leticia Genevain Andrade

Escola Municipal Professora Marlene Barros

IDEB 4.8 de 2019

2 3,5 5 4 Excedente

Felipe Corrêa da Cruz Escobar

Escola Estadual Mercedes Nery Machado II

IDEB 4.8 de 2023

5 3,5 2,5 3,25 Excedente

Giovanni Geraldo de Oliveira Paula

EE Sebastião Patrus de Sousa

IDEB 4.4 de 2017

2,5 0 2,5 1,7 Excedente

Observações: I) Em caso de mais de um docente classificado para uma mesma escola parceira,

apenas o melhor classificado poderá atuar como supervisor no PIBID. II) Foi considerado o último

IDEB de cada escola.

         Juiz de Fora, 08 de novembro de 2024.

Prof. Tiago de Oliveira

Coordenador de área do PIBID/IF Sudeste MG campus Juiz de Fora

		2024-11-08T21:25:24-0300